<p>5.XIV. <u>De Britannorum moribus.</u></p> <p>Ex his omnibus longe sunt humanissimi qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt consuetudine.</p> <p>Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque sunt vestiti.</p> <p>Omnem vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horribiliores sunt in pugna adspectu;</p> <p>capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius.</p> <p>Uxores habent deni duodenique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis.</p> <p>Sed si qui sunt ex iis nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est.</p>	<p>5.XIV. <u>Usanze dei Britanni.</u></p> <p>Tra tutti questi di gran lunga i più civili sono quelli che abitano Canzio, e tutta quella regione è marittima e non differiscono molto dalla tradizione gallica.</p> <p>Parecchi interni non seminano cereali, ma vivono di latte e carne e sono vestiti di pelli.</p> <p>Tutti i Britanni poi si tingono di guado, che produce un colore ceruleo, e per questo in battaglia sono piuttosto spaventosi d'aspetto;</p> <p>sono di capigliatura lunga e di ogni parte del corpo rasata eccetto il capo ed il labbro superiore.</p> <p>Ogni dieci o dodici hanno mogli comuni e soprattutto fratelli con fratelli e genitori con figli.</p> <p>Ma se alcuni sono nati da questi, sono considerati figli di quelli, da cui ogni (donna da) ragazza è stata presa la prima volta.</p>
---	--

<p>5.XV. <u>De equestrum proelio et hostium fuga.</u></p> <p>Equites hostium essedariique acriter proelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt, ita tamen ut nostri omnibus partibus superiores fuerint atque eos in silvas collesque compulerint.</p> <p>Sed compluribus interfectis cupidius insecuti nonnullos ex suis amiserunt. At illi intermisso spatio, imprudentibus nostris atque occupatis in munitione castrorum, subito se ex silvis eiecerunt impetuque in eos facto, qui erant in statione pro castris conlocati, acriter pugnaverunt,</p>	<p>5.XV. <u>Battaglia dei cavalieri e fuga dei nemici.</u></p> <p>I cavalieri dei nemici e gli essedari dei nemici si scontrarono aspramente in battaglia con la nostra cavalleria durante la marcia, tuttavia così che o nostri furono superiori in tutte le parti e li respinsero nelle selve e sui colli.</p> <p>Ma essendone stati uccisi parecchi (dei nemici), inseguendo (i nostri) piuttosto accanitamente persero alcuni dei loro. Ma quelli frapposto dello spazio (di tempo), essendo i nostri disattenti ed occupati nella fortificazione degli accampamenti, improvvisamente si lanciarono dalle selve e fatto un assalto</p>
---	---

<p>duabusque missis subsidio cohortibus a Caesare, atque his primis legionum duarum, cum eae perexiguo intermisso loci spatio inter se constitissent, novo genere pugnae perterritis nostris per medios audacissime perruperunt seque inde incolumes receperunt. Eo die Q. Laberius Durus tribunus militum interficitur. Illi pluribus submissis cohortibus repelluntur.</p>	<p>contro quelli che erano stati posti di guardia davanti agli accampamenti, combatterono aspramente, ed inviate da Cesare in aiuto due coorti, e queste le prime di due legioni, essendosi esse fermate con pochissimo spazio interposto tra loro, spaventati i nostri dal nuovo genere di battaglia, molto audacemente ruppero in mezzo e si li si ritrassero incolumi. In quel giorno viene ucciso Q. Liberio Druso, tribuno dei soldati. Quelli, accorse parecchie coorti, sono respinti.</p>
--	---

<p>5.XVI. <u>De hostium belli ratione et nostrorum difficultatibus.</u></p>	<p>5.XVI. <u>Tattica di guerra dei nemici e difficoltà dei nostri.</u></p>
<p>Toto hoc in genere pugnae cum sub oculis omnium ac pro castris dimicaretur, intellectum est nostros propter gravitatem armorum, quod neque insequi cedentes possent neque ab signis discedere audent, minus aptos esse ad huius generis hostem, equites autem magno cum periculo proelio dimicare, propterea quod illi etiam consulto plerumque cederent et, cum paulum ab legionibus nostros removissent, ex essedis desilirent et pedibus dispari proelio contenderent. Equestris autem proelii ratio et cedentibus et insequentibus par atque idem periculum inferebat. Accedebat huc ut numquam conferti, sed rari magnisque intervallis proeliarentur stationesque dispositas haberent atque alios alii deinceps exciperent integrique et recentes defatigatis succederent.</p>	<p>In tutto questo genere di battaglia scontrandosi sotto gli occhi di tutti e davanti agli accampamenti, si capi che i nostri per la pesantezza delle armi, poiché non potevano inseguire chi cedeva e non osavano allontanarsi dalle insegne, erano meno adatti contro un nemico di tal genere, che i cavalieri pure si scontravano in battaglia con grave rischio, per il fatto che quelli anche d'accordo per lo più cedevano e dopo aver allontanato un poco i nostri dalle legioni, saltavano giù dai carri ed attaccavano a piedi con mischia impari. La tattica dunque dello scontro di cavalleria offriva uguale e pari pericolo sia ritirandosi (i nostri) che inseguendo. Si aggiungeva a questo che mai combattevano serrati, ma sparsi ed a grandi intervalli ed avevano guarnigioni appostate ed alcuni a vicenda sostituivano gli altri e i freschi e riposati si avvicendavano agli spossati.</p>